

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 トーソー株式会社

コード番号 5956 URL <http://www.toso.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大槻 保人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 森兼 康博

TEL 03-3552-1211

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	13,403	△15.6	△170	—	△245	—	△444	—
21年3月期第3四半期	15,877	—	△178	—	△238	—	△361	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	△37.80	—
21年3月期第3四半期	△30.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	16,871	7,826	46.2	662.24
21年3月期	18,551	8,399	45.1	710.37

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 7,792百万円 21年3月期 8,361百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	△14.5	200	135.2	150	—	70	—	5.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- | | |
|-----------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う変更 | 無 |
| ② ①以外の変更 | 無 |
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第3四半期 | 11,897,600株 | 21年3月期 | 11,897,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第3四半期 | 130,834株 | 21年3月期 | 126,703株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第3四半期 | 11,768,026株 | 21年3月期第3四半期 | 11,775,281株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来性に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、景気対策や在庫調整の一巡などにより景気持ち直しの動きがみられる一方で、雇用情勢の悪化や設備投資の低迷が続くなど、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの業績に大きく影響する新設住宅着工戸数については、住宅ローン減税の拡充や長期優良住宅減税の創設など住宅需要を喚起する政策があったものの、住宅価格の先安感や、厳しい雇用・所得環境等が影響し、4月から11月までの累計で前年同期を31.4%下回る大幅な減少となりました。

このような環境の下で、当社グループは主力の室内装飾関連事業において新製品発売や展示会開催等による売上高増進に努めたものの、新設住宅着工戸数の大幅な落ち込みが影響し、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,403百万円（前年同期比15.6%減少）、営業損益は170百万円の損失（前年同期は178百万円の損失）、経常損益は245百万円の損失（前年同期は238百万円の損失）、第3四半期連結累計純損益は444百万円の損失（前年同期は361百万円の損失）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①室内装飾関連事業

室内装飾関連事業の売上高は12,651百万円（前年同期比16.2%減少）、営業損益は219百万円の損失（前年同期は142百万円の損失）となりました。

6月にインテリアのトレンドにあわせたデザイン性の高い装飾性カーテンレール「リネージュ」や「ウッドレジオス」を発売し、さらに10月には業界初となる光触媒と遮熱機能をあわせもつブラインドを発売するなど、新製品の拡販を中心とした営業活動を展開してまいりました。また、これらの新製品発売とあわせて、全国各地で展示会を開催するなど積極的な拡販活動を実施したものの、新設住宅着工戸数減少の影響が大きく、売上高は前年同期を大きく下まわる結果となりました。営業損益は、継続的に取り組んでいる原価低減活動に加えて、固定費の低減により営業費用の大幅な削減を行ったものの、売上高減少の影響が大きく損失となりました。

②インテリア雑貨事業

インテリア雑貨事業の売上高は477百万円（前年同期比1.5%減少）、営業損益は4百万円の損失（前年同期は99百万円の損失）となりました。

売上高の低迷が続いていたインテリア雑貨事業は、将来の継続的な黒字化が困難であるとの判断から、平成21年12月をもって営業の全部を中止いたしました。営業中止に伴い閉店セールを実施したことにより、売上高の前年同期比は横這いとなりました。営業損益は閉店に伴う損失を過年度に計上した引当金で処理していることのほか、事業縮小に伴い固定費が減少していることから、前年同期比では赤字幅が縮小しております。

③その他事業

その他事業の売上高は274百万円（前年同期比6.7%減少）、営業損益は51百万円の利益（前年同期比16.0%減少）となりました。

介護用品はステッキを中心とした販売強化や新製品投入などにより、引き続き好調に推移しましたが、プラスチックチェーン等の販売が不振となり、その他事業全体では減収となりました。営業損益は、原価率の低減や固定費の削減に努めたものの、売上高減少の影響により減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産については、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末と比較して1,679百万円(9.1%)減少し、16,871百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末と比較して1,107百万円(10.9%)減少し、9,045百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末と比較して572百万円(6.8%)減少し、7,826百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年10月29日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

(3) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,905,518	2,577,029
受取手形及び売掛金	6,127,863	7,024,600
商品及び製品	1,179,607	1,665,082
仕掛品	260,420	241,813
原材料及び貯蔵品	1,860,694	2,263,913
繰延税金資産	355,891	318,623
その他	266,597	254,579
貸倒引当金	△12,477	△17,535
流動資産合計	12,944,114	14,328,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,647,200	4,624,737
減価償却累計額	△3,745,775	△3,766,876
建物及び構築物(純額)	901,425	857,861
機械装置及び運搬具	3,084,898	3,092,340
減価償却累計額	△2,684,331	△2,620,181
機械装置及び運搬具(純額)	400,566	472,159
工具、器具及び備品	4,092,174	4,120,718
減価償却累計額	△3,921,518	△3,869,736
工具、器具及び備品(純額)	170,655	250,981
土地	1,236,782	1,236,782
リース資産	72,288	28,649
減価償却累計額	△13,421	△3,263
リース資産(純額)	58,867	25,385
建設仮勘定	38,689	77,020
有形固定資産合計	2,806,987	2,920,190
無形固定資産		
投資その他の資産	282,977	232,400
投資有価証券	256,986	267,367
長期貸付金	1,444	777
繰延税金資産	118,829	301,562
その他	533,510	586,624
貸倒引当金	△72,911	△85,497
投資その他の資産合計	837,858	1,070,834
固定資産合計	3,927,823	4,223,425
資産合計	16,871,938	18,551,531

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,412,607	1,764,001
短期借入金	1,930,320	2,402,020
1年内返済予定の長期借入金	568,800	529,200
1年内償還予定の社債	500,000	—
未払金	535,945	868,864
未払費用	258,231	402,374
リース債務	14,057	5,564
未払法人税等	27,506	64,231
役員賞与引当金	675	1,524
その他	543,580	371,324
流動負債合計	5,791,724	6,409,105
固定負債		
社債	1,800,000	2,300,000
長期借入金	561,000	407,400
長期リース債務	45,333	19,968
退職給付引当金	404,290	397,639
役員退職慰労引当金	183,588	207,016
事業損失引当金	176,729	330,213
その他	82,401	80,862
固定負債合計	3,253,342	3,743,100
負債合計	9,045,067	10,152,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,170,000	1,170,000
資本剰余金	1,344,862	1,344,862
利益剰余金	5,589,808	6,105,234
自己株式	△37,474	△36,593
株主資本合計	8,067,196	8,583,503
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	50,183	60,962
繰延ヘッジ損益	△180,937	△146,150
為替換算調整勘定	△144,068	△136,568
評価・換算差額等合計	△274,822	△221,756
少数株主持分	34,496	37,579
純資産合計	7,826,870	8,399,326
負債純資産合計	16,871,938	18,551,531

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	15,877,703	13,403,137
売上原価	9,104,726	7,607,290
売上総利益	6,772,976	5,795,846
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,252,688	1,110,097
広告宣伝費	653,683	396,953
販売促進費	443,444	322,566
役員報酬	124,075	114,888
従業員給料及び手当	1,877,492	1,773,004
従業員賞与	340,158	219,928
退職給付費用	108,503	134,265
役員退職慰労引当金繰入額	14,980	14,351
福利厚生費	406,880	392,746
減価償却費	67,195	76,128
賃借料	415,558	361,955
旅費及び交通費	345,814	295,500
研究開発費	37,488	27,612
その他	863,164	725,973
販売費及び一般管理費合計	6,951,128	5,965,972
営業損失(△)	△178,152	△170,125
営業外収益		
受取利息	3,740	2,540
受取配当金	8,351	7,595
書籍販売収入	25,375	17,143
為替差益	21,627	—
その他	44,956	27,875
営業外収益合計	104,052	55,155
営業外費用		
支払利息	47,417	42,082
社債利息	20,027	23,300
売上割引	14,337	9,856
書籍販売原価	40,067	30,191
為替差損	—	9,874
その他	42,280	15,663
営業外費用合計	164,130	130,968
経常損失(△)	△238,229	△245,938

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,117	11,093
固定資産売却益	2,521	3,545
事業損失引当金戻入額	2,550	—
特別利益合計	7,190	14,639
特別損失		
固定資産売却損	2,762	—
固定資産除却損	14,108	1,322
和解金	14,000	—
特別損失合計	30,871	1,322
税金等調整前四半期純損失(△)	△261,911	△232,621
法人税、住民税及び事業税	63,086	43,975
法人税等調整額	36,781	171,081
法人税等合計	99,868	215,056
少数株主利益又は少数株主損失(△)	63	△2,866
四半期純損失(△)	△361,843	△444,811

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△261,911	△232,621
減価償却費	360,748	325,572
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,456	△17,644
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,566	△849
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△35,964	7,126
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△16,709	△23,428
事業損失引当金の増減額(△は減少)	—	△153,483
受取利息及び受取配当金	△12,092	△10,135
支払利息	67,444	65,382
社債発行費償却	16,057	—
為替差損益(△は益)	△8,001	9,164
投資有価証券評価損益(△は益)	12,635	538
固定資産売却損益(△は益)	△2,298	△3,545
固定資産除却損	14,108	1,322
売上債権の増減額(△は増加)	4,724	896,770
たな卸資産の増減額(△は増加)	△848,435	866,395
仕入債務の増減額(△は減少)	△34,218	△351,815
未払金の増減額(△は減少)	△42,362	△253,386
未払費用の増減額(△は減少)	△10,867	△151,361
その他	102,751	136,964
小計	△693,502	1,110,965
利息及び配当金の受取額	12,017	10,254
利息の支払額	△69,379	△56,658
法人税等の支払額	△78,207	△83,811
法人税等の還付額	214,507	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△614,564	980,750
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△30,000	△57,443
定期預金の払戻による収入	30,000	36,605
有形固定資産の取得による支出	△180,302	△245,792
有形固定資産の除却による支出	△7,732	—
有形固定資産の売却による収入	5,407	3,817
無形固定資産の取得による支出	△97,331	△69,359
投資有価証券の取得による支出	△3,245	△3,417
貸付けによる支出	—	△8,202
貸付金の回収による収入	3,369	5,799
その他	10,415	34,182
投資活動によるキャッシュ・フロー	△269,419	△303,810

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	250,000	△470,000
リース債務の返済による支出	△1,742	△9,782
長期借入れによる収入	50,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△164,577	△506,800
社債の発行による収入	783,943	—
社債の償還による支出	△500,000	—
自己株式の売却による収入	246	—
自己株式の取得による支出	△1,067	△880
配当金の支払額	△70,652	△70,614
少数株主への配当金の支払額	△294	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	345,855	△358,077
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,683	△10,188
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△541,811	308,673
現金及び現金同等物の期首残高	3,074,605	2,547,029
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,532,794	2,855,703

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

	室内装飾関連 事業 (千円)	インテリア雑 貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	15,098,825	484,291	294,585	15,877,703	—	15,877,703
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	1,252,235	1,252,235	(1,252,235)	—
計	15,098,825	484,291	1,546,820	17,129,938	(1,252,235)	15,877,703
営業費用	15,241,184	584,010	1,486,044	17,311,240	(1,255,385)	16,055,855
営業利益又は営業損失(△)	△142,358	△99,719	60,776	△181,302	3,150	△178,152

(注) 1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

	室内装飾関連 事業 (千円)	インテリア雑 貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,651,210	477,103	274,823	13,403,137	—	13,403,137
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	1,142,471	1,142,471	(1,142,471)	—
計	12,651,210	477,103	1,417,294	14,545,608	(1,142,471)	13,403,137
営業費用	12,870,554	481,523	1,366,265	14,718,343	(1,145,081)	13,573,262
営業利益又は営業損失(△)	△219,343	△4,420	51,028	△172,735	2,610	△170,125

(注) 1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…介護用品、プラスチックチェーン、損害保険代理業、物流業務受託

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年12月31日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年12月31日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年12月31日）

該当事項はありません。